2

                                   дело № 5-87-151/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                      27 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Маркове С.В., протокол об административном правонарушении юридического лица Общественной организации Русское Единство Феодосии № 309/17 от 01 июня 2017 года, составленный ведущим специалистом-экспертом по делам некоммерческих организаций  Республики Крым ГУ Минюста РФ по РК и Севастополю фио по ст. 19.7 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо Общественная организация (ОО) Русское Единство Феодосии, ОГРН ..., ИНН/КПП ..., зарегистрированное по адресу: РК, г. Феодосия, ул. Челнокова, д. 62, кв. 82, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 19 КоАП РФ),

согласно составленного в отношении него протокола № 309/17 от 01 июня 2017 года в установленный законом срок в период с 01 января по 15 апреля 2017 года (не позднее 15 апреля года, следующего за отчётным), являясь общественным объединением и некоммерческой организацией, находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: РК, г. Феодосия, ул. Челнокова, д. 62, кв. 82, не предоставляло в орган, принявший решение о его регистрации - ГУ Минюста РФ по РК и Севастополю, информацию о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в Единый государственный реестр юридических лиц, об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании, что предусмотрено абз. 4 и 8 ч.1 ст. 29 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ "Об общественных объединениях", т.е. совершило  несвоевременное представление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Законный представитель юридического лица ОО Русское Единство Феодосии Бабенко К.В. в судебном заседании вину общества полностью признал и показал, что в связи с наступлением срока предоставления информации  в Минюст позднее представления бухгалтерских отчётов и в иную дату, о направлении отчёта забыли. В настоящее время нарушение устранено, срок представления информации поставлен на контроль.

В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении ОО Русское Единство Феодосии представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении ОО Русское Единство Феодосии № 309/17 от 01 июня 2017 года с указанием времени, места и события административного правонарушения Организации и его квалификации по ст. 19.7. КоАП РФ; служебной запиской начальника отдела ГУ Минюста РФ по РК и Севастополю о выявлении признаков административного правонарушения в отношении ряда организаций; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ОО Русское Единство Феодосии.

Согласно ст. 38 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ "Об общественных объединениях" орган, принимающий решения о государственной регистрации общественных объединений, осуществляет контроль за соответствием их деятельности уставным целям. Применительно к ОО Русское Единство Феодосии таковым органом является ГУ Минюста РФ по РК и Севастополю.

В соответствии со статьей 29 указанного выше Федерального закона общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в Единый государственный реестр юридических лиц (абзац четвертый части первой), информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (абзац восьмой части первой).

В силу пп. "а" пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 года № 212 "О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций" вышеуказанные документы и сведения предоставляются некоммерческой организацией не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий ОО Русское Единство Феодосии, судья считает, что им как юридическим лицом совершено несвоевременное представление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, т.е. административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих или смягчающих ответственность ОО Русское Единство Феодосии обстоятельств и характер совершённого правонарушения.

В соответствии с ч.ч.1 и 2 ст. 3.4. КоАП РФ,  Предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Поскольку должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении не представлено сведений о том, что юридическое лицо ОО Русское Единство Феодосии является подвергнутым административному взысканию за однородные правонарушения, суд приходит к выводу, что правонарушение совершено ОО Русское Единство впервые при наличии иных признаков, позволяющих применить ст. 3.4 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.4., 4.1, 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Юридическое лицо Общественную организацию Русское Единство Феодосии признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Копию настоящего решения вручить законному представителю юридического лица, в отношении которого ведётся производство по делу, а также направить должностному лицу, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.